

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50%, drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25%, drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80,187.

Do byłych wychowanek i uczennic Zakładów S.S. Najsw. Rodziny z Nazaretu w Polsce!

W niektórych zakładach S.S. Najsw. Rodziny z Nazaretu zorganizowano już związki byłych wychowanek tychże. Ponieważ jednak wiemy, że „W jedności siła”, a siłę taką przedstawiać będziemy, gromadząc się pod jednym zatandem wspólnych celów, dążąc do nich, przeto powstała myśl zorganizowania Związku Byłych Wychowanek wszystkich Zakładów w Polsce.

Zwracamy się więc z gorącym apelem do wszystkich byłych Wychowanek i uczennic Zakładów S.S. Najsw. Rodziny z Nazaretu, aby wzajemnie porozumiały się ze sobą w Zakładzie do którego uczęszczały i aby wychowanki były każdego Zakładu wybrały z pośród siebie po 3 delegatki na I-zy zjazd, który odbędzie się w Warszawie w Klasztorze S.S. Najsw. Rodziny z Nazaretu przy ul. Czerniakowskiej 137. Obrady zaczną się dnia 1-go listopada o godzinie 10-iej i trwać będą do dnia następnego. Mieszkanie na miejscu zapewnione.

Na program obrad złoży się uchwalenie statutu, omówienie całego szeregu spraw, dotyczących tej Organizacji i t. p. Te zaś, którym warunki nie pozwolą na osobiste porozumienie ze swoim Zakładem, prosimy o listowne zgłoszenie się do Związku w danym Zakładzie i podanie swego adresu. Również wszelkie wnioski prosimy zgłaszać na ręce wybranych delegatek pod adresem swego Zakładu.

Zgłaszając się wszelkiemu Ufam, że słowa nasze znajdą oddźwięk w waszych sercach, a wspomnienia o chwilach w Nazarecie spędzonych znajdą swój wyraz w serdecznej siostrzanej spójni koleżeńskiej.

Podpisanie paktu przeciwwojennego.

PARYŻ. 27.VIII. (Pat). Poczynając od godz. 14-ej szereg wybitnych osobistości, zaproszonych do wzięcia udziału w uroczystości podpisania paktu potępiającego wojnę, zaczyna napływać do apartamentów ministerstwa spraw zagranicznych przy Quai d'Orsay, wspólnie przybranych i udekorowanych. Na miejscu zgromadzeni są już liczni dziennikarze, fotografowie i operatorzy kinematograficzni oraz olbrzymie tłumy publiczności. Uroczystość odbędzie się w sali Zegarowej. Uprzywilejowani goście wraz z premierem Poincare i członkami rządu, przedstawicielami korpusu dyplomatycznego znajdujący się w sali Okragłej, której drzwi szeroko otwarte, prowadzą do sali Zegarowej. Inni goście, dziennikarze, operatorzy filmowi i fotografowie znajdują się w sali Ambasadorów, której drzwi są również szeroko otwarte.

O godz. 14 min. 35 przybywa sekretarz stanu Kellog, a zaraz za nim nadjeżdżają i inni pełnomocni sygnatarjusze poszczególnych państw.

Punktualnie o godz. 15 zabrał głos minister Briand, kończąc swe przemówienie o godz. 15 min. 25 poczem nastąpiło powtórzenie mowy przez tłumaczy. O godz. 15 min 50 zaczyna się składanie podpisów pod paktem w porządku następującym: Stresemann, Kellog, Hymans, Briand, Cushman, Mackenzie King, Mac Lachlan, Parrsmith, Cosgrave, Manzeni, Uzida, Zaleski i Benesz. Ceremonia podpisywania paktu zakończyła się o godz. 15 min 55. O godz. 16 tej sygnatarjusze paktu udali się na herbatę wydaną przez Brianda.

PARYŻ. 27.VIII. (Pat). W przemówieniu, wygłoszonym z okazji podpisania paktu Briand zaznaczył, że wielką zaletą paktu Kelloga jest obudzenie powszechnej nadziei. Nie trzeba jednak — rzekł — ażeby nadzieja ta została zawiedziona. Pokój proklamowany — jest rzeczą dobrą i to jest już wiele, jednakże trzeba będzie pokój ten zorganizować. Rozstrzygnięcia przy użyciu siły trzeba będzie zastąpić rozstrzygnięciami na gruncie prawnym.

PARYŻ. 27.VIII. (Pat). W przemówieniu swem, wygłoszonym podczas uroczystości podpisywania traktatu potępiającego wojnę, minister Briand podkreślił na wstępie wielce uroczysty charakter tego największego zbiorowego aktu pokojowego zaznaczając, że charakter ten dla większej powagi wymagałby raczej milczenia. Lecz byłoby niesprawiedliwym wobec Francji nie pozwolić jej wyrazić jak wielki zaszczyt przypadł jej w udziale, że może ona podejmować pierwszych sygnatarjuszy powszechnego paktu potępiającego wojnę. Jeżeli przez udzielenie mnie głosu — powiedział Briand — chciano dać wyraz uznaniu dla moralnej sytuacji Francji, którą zawdzięcza ona swym nieustannym wysiłkom w służbie pokoju, przyjmując ten dowód hełmu w imieniu Francji szczęśliwej, że jej psychika narędowna została wreszcie do głębi zrozumiana. Dalej Briand wyraził w pięknych słowach wdzięczność wszystkim dla Kelloga, Chamberlaina i Stresemanna i podniósł wielkie uznanie dla ich niezmerdowanych wysiłków dla ludzkości i przywiązania do sprawy pokoju. Minister zaznaczył dalej, że moment obecny stanowi wielką datę w nowej historii ludzkości. Po raz pierwszy w sposób tak ogólny i absolutny omawia i usłucha się instytucję pokoju.

Inaugurując nowe prawa, wolne od wszelkich przypadkowości politycznych, pakt paryski może i powinien być traktowany jako prawdziwy traktat zgody. Poszczególne układy wynikające z układów lokalnych, mające na celu gwarancje polityczne, dotyczyły pewnej określonej części Europy i nie mogły pretendować do charakteru paktu uniwersalnego. Briand w dalszym ciągu podkreślił wielką zasługę Ligi Narodów, tej potężnej instytucji, która w pierwszym rzędzie odczuje dobrodziejstwa paktu, podnosząc ze swej strony jeszcze bardziej jego znaczenie. Peraz pierwszy w uroczystym akcie, w którym zostaje zaangażowany honor wielkich mocarstw, mających poza sobą ciężką przeszłość walk politycznych i wojny, zostaje bez zastrzeżeń potępiona wojna jako narzędzie walki w polityce narodowej, a więc w postaci najbardziej swoistej i najokropniejszej, bo w postaci wojny rozmyślnej. Z chwilą, gdy wojna zostaje uznana za nielegalną i jest postawiona poza prawem, winowajca naruszając pokój, spotka się niewątpliwie z ogólnym potępieniem i nieprzyjaźnią ze strony wszystkich państw biorących udział w pakcie.

W ten sposób instytucja wojny zostaje bezpośrednio zaatakowana u swoich podstaw. Sygnatarjusze paktu powoli przyzwyczajają się do niełączenia pojęcia prestige i interesu narodowego z pojęciem siły, co przyczyni się do stabilizacji stosunków i połączyła za sobą trwałe pokój.

Wszystkie państwa powiadomione o warunkach paktu przeciwwojennego.

PARYŻ. 27.VIII. (Pat). Reprezentanci Stanów Zjednoczonych zawiadomili dziś państwa, które nie podpisują paktu przeciwwojennego, o warunkach przystąpienia do paktu. Rosja i Afganistan, jako państwa, w których Stany Zjednoczone nie są reprezentowane, zostaną zawiadomione o tych warunkach za pośrednictwem przedstawicieli Francji.

Telegram Coolidge'a do Doumergue'a.

PARYŻ. 27.VIII. (Pat). Z okazji podpisania paktu przeciwwojennego, prezydent Coolidge wystosował do prezydenta republiki francuskiej Doumergue'a telegram, w którym prosi o wyrażenie pełnomocnikom państw sygnatarnych powinszowania i podkreśla francuskie pochodzenie paktu, który jest kapitalnym dokumentem w historii. W odpowiedzi na ten telegram, prezydent Doumergue wyraził podziękowanie i zaznaczył, że Francja jest szczęśliwa, mogąc przyjąć u siebie pełnomocników państw podpisujących pakt. Francja nigdy nie zapomni wysiłków podjętych przez prezydenta Coolidge i sekretarza stanu Kelloga w celu doprowadzenia do zawarcia paktu.

Dookoła paktu Kelloga.

PARYŻ. (Pat). Przybył tu wczoraj p. minister spraw zagranicznych Zaleski. Na powitanie przybyłego zjawili się na dworcu: dyrektor protoku dyplomatycznego De Fournier, reprezentujący Brianda i ambasador Chlapowski wraz z personelem ambasady.

Również przybył lord Cushendun.

Poincare przyjął dziś Kelloga i Merricka. Briand odbył 20 minutową rozmowę z ministrem Zaleskim, poczem konferował ze Stresemannem.

Kellog przyjął po kolei Claudela, Uchida, Zaleskiego i Cosgrave.

Konferencja Poincare'go ze Stresemannem.

BERLIN. 27.VIII. (Pat). Po południowa prasa berlińska podaje w depeszach z Paryża, iż rozmowa ministra Stresemanna z prezesem ministrów Poincarem, trwała prawie półtora godziny choć początkowo przewidywane było tylko półgodzinne jej trwanie. Przy rozmowie byli obecni tłumacz urzędu spraw zagranicznych towarzyszący ministrowi Stresemannowi dr. Schmidt i tłumacz francuski. Po półgodzinnej rozmowie towarzyszący ministrowi Stresemannowi lekarz przeszedł do pokoju, w którym konferencja się odbywała, swój bilet wizytowy, by przypomnieć ministrowi, że stan jego zdrowia na przeciągnięcie rozmowy nie pozwala. Minister Stresemann miał odpowiedzieć na to napomnienie lekarza uśmiechem i godzinę jeszcze niemal pozostał w gabinecie Poincarego.

BERLIN. 27.VIII. (Pat). Prasa niemiecka podaje obszernie sprawozdania z paryskiego pobytu ministra Stresemanna. Dzieńniki nacjonalistyczne podnoszą w swoich opisach powitania ministra Stresemanna na dworcu fakt, że

Wieczorem Kellog wydał oświadczenie, w którym wzięli udział Poincare, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, oraz delegaci podpisujący pakt przeciwwojenny. Stresemann wystosował do Kelloga pismo, w którym przeprosza że nie będzie mógł wziąć udziału w przyjęciu.

okrzyki i owacje na cześć ministra, zamącone zostały przez ostre gwizdanie. Dzienniki demokratyczne i socjalistyczne podnoszą z całym naciskiem, iż gwizdanie te urządzone przez niewielką grupkę rojalistów, zostały zgłuszone przez niezwykle serdeczne owacje i okrzyki. Cała prasa republikańska podnosi serdeczność z jaką minister Stresemann przyjęty został w Paryżu. „Vossische Ztg” podaje pozbawioną obszerną informację o rozmowie między ministrem Stresemannem i Briandem wyrażając powątpiewanie co do ścisłości komunikatu oficjalnego, który mówi tylko, że w rozmowie poruszone zostały kwestie związane z nadchodzącym posiedzeniem Rady Ligi Narodów.

Korespondent paryski „Vossische Ztg” podnosi, że Stresemann choćby dlatego samego, że nie udaje się do Genewy, napewno będzie musiał w Paryżu bardziej szczegółowo omówić kwestię ewakuacji Nadrenji i rozbrojenia, niż to może sam zamierzał, przyjmując zaproszenie do Paryża na podpisanie paktu.

Echa układu angielsko-francuskiego.

NOWY JORK. (AW). Prasa tujejsza zamieszcza wiadomości, jakoby między Francją a Anglią został zawarty oprócz układu floty, również jakiś specjalny tajny układ, przewidujący rzekome stałą wymianę wszystkich informacji, dotyczących marynarki państw obcych.

Podobno w umowie tej unormowana została bardzo szczegółowo przyszła współpraca floty angielskiej i francuskiej na Oceanie Spokojnym i Atlantyckim, przyczem Francja ma rządowi angielskiemu oddać do dyspozycji swą flotę na wypadek konieczności obrony drogi na daleki Wschód. Na Morzu Śródziemnym Francja ma bronić, zwłaszcza w części zachodniej, wspólnych interesów angielsko-francuskich, gdy Anglia na wodach wschodnich.

Informacje te są zupełnie nieprawdopodobne, jednakże zdołały wywołać w Ameryce bardzo silne wrażenie i są głównym powodem zdenerwowania amerykańskich kół politycznych.

BERLIN. (Pat). Cała prasa niemiecka przynosi dziś w obszernych depeszach, podanych w formie sensacyjnej pogłoski, o szcze-

gółach porozumienia morskiego francusko-angielskiego, traktując je jako rewelację wiarogodną i komentując ją wyraźnym niepokojem, jako fakt utrudniający sytuację.

Centrowa „Germania” oświadcza w artykule p. t. „Kryzys Locrana”, że Niemcy obecnie stoją w obliczu dni decydujących i że od czasu okupacji Rury nie było równie niepokojących szans dla zrealizowania żywotnych dążeń niemieckich. Odrodzona ententa francusko-angielska rzucić będzie swój ciężar na Genewę i Paryż, wyraża się ona już, zdaniem „Germanii”, w wspólnych wystąpieniach francusko-angielskich w Sofji i Białogrodzie.

Wystąpienia te zaznaczyły powstanie nowego czynnika na Bałkanach na miejsce „Pax Italiana”, Anglia zaczęła przychylić się do stanowiska polskiego w sporze polsko-litewskim. Francja przyłączyła się do stanowiska anty-sowieckiego Anglii w polityce wobec Sowieców, wzamian za co Anglia znowu dostosowała swą politykę wobec Niemiec, szczególnie w kwestji Nadrenji do stanowiska francuskiego.

Albanja—monarchja.

WIEDEŃ. (Pat). Donoszą z Rzymu, iż wybór króla albańskiego został odroczone do dnia dzisiejszego, a to dlatego, że przedtem muszą być zweryfikowane mandaty nowo wybranych posłów.

Na osobnym posiedzeniu wybrano prezydenta Zgromadzenia

Narodowego, oraz wysłuchano orędzia Achmeda Zogu, poczem nastąpiło zaprzysiężenie posłów i wybór komisji weryfikacyjnej.

Na dzisiejszem posiedzeniu po zweryfikowaniu mandatów poselskich nastąpi uroczyste proklamowanie Achmeda Zogu królem.

Tajemnicza epidemia w Grecji.

WIEDEŃ. (Pat). „United Press” donosi z Aten, że od niejakiego czasu grasuje w Grecji epidemia gorączki, zwana chorobą dengue. Choroba rozszerza się zarówno w Atenach, jak w Grecji w sposób zaskakujący. W samych Atenach niema rodziny, w którejby nie wybuchła epidemia.

Miasto czyni wrażenie wielkiego szpitala. Epidemia zatamowała cały ruch handlowy, komunikacyjny oraz funkcjonowanie urzędów. W jednym z urzędów, w którym pracuje 200 urzędników, pozostałe przy zdrowiu tylko 20 osób. Straty finansowe, spowodowane epidemją szacowane są na 500 milionów drahm.

DOM PRACY

ZAWALNA Nr. 5. Przyjmuje: Wyplatanie krzesel, przerabianie materaców, kolder, szycie bielizny, kostiumików uczniowskich, czapek pantofli gimnastycznych i t. d. 1—5282

Od Administracji.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc WRZESIEŃ

Zapisujcie się na członków Polskiego Czerwonego Krzyża.

„Oszczędza ten, kto kupuje dobry towar i nie przepłaca”.

Polska Składnica Galanteryjna

Właściciel FRANCISZEK FRLICZKA Wilno, ul. Św. Józefa Nr. 6 — Telefon 6—46. Najtańsze polskie źródło kupna nici i pończoch.

Kursy Koedukacyjne im. Piotra Skargi
Koncesjonowane przez Kuratorjum O. S. W.
Wilno, Mickiewicza 22, (lokal Gimnazjum E. Dziecielskiej).
Przyjmuje wpisy na rok szkolny 1928—29.
Na kurs II-gi (kl. III i IV gimn.)
III-ci (kl. V i VI)
IV-ty (kl. VIII VIII)
Kurs IV-ty jednoroczny i dwuletni. Program gimnazjów państwowych. Typ humanistyczny i matem.-przyrodn. Język niemiecki lub francuski do wyboru. Nauka w godzinach od 16-ej — 21-ej.
Kancelaria czynna codziennie od 4—7 pop.
Nauka rozpoczyna się z dniem 1 września r. b. 1019-0r

KSIEGARNIA WACŁAWA MIKULSKIEGO
WILNO. WILEŃSKA 25 TEL. 664.
Celem uniknięcia tłoku radzi wcześniej zaopatrzyć się w PODRĘCZNIKI SZKOLNE, które posiada już w komplecie, według najnowszych spisów Szkolnych.
Ponadto kupuje i sprzedaje podręczniki używano placąc najwyższe ceny, oraz zamienia na nowe. 1044-0-a

Czy byłeś już na TARGACH - WYSTAWIE?

POD PROTEKTORATEM MARZĄTKA JOZEF A PILSUDSKIEGO

PIERWSZE TARGI POŁNOCNE I WYSTAWA ROLNICZO-PRZEMYSŁOWA 10.6-9.9 w WILNIE 1928

KONCERT SYMFONICZNY pod dyktando M. SALNICKIEGO.

Szkolne książki
nowe i używane
MATERIAŁY PIŚMIENNE poleca
Księgarnia K. Rutkiewicza
Wilno, Wileńska 38. Telef. 941. 1048-26
Zamówienia zamiejscowe wysyła oddzielnie za zaliczką pocztową. KUPUJE KSIĄŻKI UŻYWANE.

POLSKI ZAKŁAD KAMIENIARSKI A. BARANOWSKIEGO
UL. ROSSA 14
poleca po cenach konkurencyjnych: pomniki gotowe i na obstatunek z granitu, marmuru i kamienia.
Grobowce żelazo-betonowe od 100 zł.
Odnawianie pomników. 1933 Wykonanie sumienne.

KONSERWATORJUM MUZYCZNE w Wilnie
(z prawami)
ul. Dominikańska 5.
Klasy wszystkich instrumentów solowych i orkiestrowych, śpiewu solowego, przedmiotów teoretycznych. Początek zajęć dn. 1 września. Sekretariat czynny od g. 4—7. 1463

Zatw. przez Min. Sp. Wewn.
Biurowisko Stefana Grabowskiego w Wilnie
Garbarska 1 tel. 82.
Przyjmuje ogłoszenia do Dziennika Wileńskiego i innych pism na warunkach specjalnie dogodnych.

Tragiczny wypadek na dożynkach.
(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W czasie ustawiania megafonu „Polskiego Radja” na dożynkach w pałacu p. Prezydenta Rzeczypospolitej piorun uderzył w megafon, przyczem został porażony jeden z kierowników Polskiego Radja p. Zieliński, którego jednak po dłuższych staraniach udało się przywrócić do życia.

Audjencje.
(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Premier Bartel przyjął w dniu wczorajszym posła polskiego w Moskwie p. Patka i min. Kwiatkowskiego.

Powrót do Gdyni.
(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym wróciły do Gdyni dwa polskie okręty marynarki handlowej, odbywające swój pierwszy kurs po wodach Bałtyku, wioząc węgiel do Szwecji.

Zlikwidowany zatarg.
(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Dzięki interwencji ze strony Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej został zlikwidowany zatarg powstały w fabryce Braci Nobel. W dniu wczorajszym robotnicy wrócili do pracy.

Z wielkiej chmury— mały deszcz.

W pismach pojawiła się wiadomość, że w kołach kierowniczych Bloku Współpracy z rządem ustalono, iż podczas jesienno-obrań Sejm będą podjęte sterania, aby przeprowadzić w ustawie konstytucyjnej tylko wzmocnienie władzy Prezydenta Rzeczypospolitej i poprawić regulamin Sejmu. Dalsze zmiany Konstytucji odłożyć na później. Jak zawsze, i ta wiadomość jest ogólnikowa, gdyż utrwała się zasada w stronnictwie rządowym, że nie należy społeczeństwu jasno mówić, czego się chce, względnie twórcy dzisiejszego stanu rzeczy w Polsce nie są zdolni do postawienia programu naprawy ustroju, bo go widocznie nie mają.

Jeżeliby próby zmiany Konstytucji miały się skończyć tylko na tym, aby uchwalić wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez powszechne głosowanie i rząd od niego uzależnić—to, jak niejednokrotnie wykazywaliśmy, jest to niedopuszczalne pogorszenie tego, co jest obecnie.

Byliśmy i jesteśmy zwolennikami ukrócenia sejmowładztwa w Polsce, doprowadzenia do równowagi między władzą ustawodawczą i wykonawczą, ale drogi do naprawy są inne, niż wybór Prezydenta przez powszechne głosowanie.

Już w poprzednim Sejmie posłowie narodowi nie ograniczali się do oddania Prezydentowi prawa rozwiązania izb prawodawczych. Staraliśmy się, aby była ograniczona możliwość obalenia rządu. Należy wprowadzić przepis do Konstytucji, że na wyrażenie nieufności rządowi trzeba znacznej ilości podpisów posłów, że wniosek musi być zgłoszony na 10 dni przed głosowaniem i ustalona liczba głosów dla obalenia rządu. Jest to roztropny sposób ograniczenia lekkomyślnego obalenia rządów.

Omawiając wzmocnienie władzy Głowy Państwa, podnosiliśmy, że poza prawem, które posiada w sprawie rozwiązania Sejmu i ogłaszania nowych ustaw do czasu wyboru nowego Sejmu, należałoby się zastanowić, czy nie dać Prezydentowi prawa zawieszania ustaw Sejmu w sprawach wyjątkowych, które wymagają ciągłości i stałości, to znaczy w sprawie poboru rekruta, równowagi budżetu i dotychczas obowiązujących umów ze światem. Jest to dostateczne wzmocnienie władzy Głowy Państwa.

Należy domagać się także przeprowadzenia ważnej zmiany, która umożliwiła należytą pracę ciał ustawodawczych. Na podstawie doświadczeń w Sejmie Polskim i w innych parlamentach można stwierdzić, że możliwe jest porozumienie i rzetelna współpraca w Komisjach. Możliwe by było—co już jest prawem zwyczajowym w parlamencie niemieckim—pracę ustawodawczą przenieść do Komisji. Sejm miałby tylko prawo przyjąć lub odrzucić ustawę, przedstawioną przez Komisję, nie robiąc zmian. W ten sposób unikną się gadulstwa i gadania głupstw w Sejmie oraz schlebienia wyborcom.

Sprawa zrównania praw Senatu i Sejmu i przeprowadzenia wyboru do Senatu na nieco odmiennych podstawach niż do Sejmu, nie powinna wywoływać bezwzględnie sprzeciwu lewicy. Doświadczenie (narodów zachodnich) poucza, że to jest korzystne. Kto szerzej broni praw przedstawicielstwa narodowego, ten powinien wreszcie zrozumieć, że jest bardzo pożytecznym, jeżeli praca ustawodawcza i kontrola gospodarki rządowej jest wszechstronna i oparta na gruntownym doświadczeniu. Samo życie wymaga, aby młody Sejm był wyrazicielem nowych haseł i myśli, które nurtują w społeczeństwie, a Senat, który brany przez bardziej doświadczonych, był tą kłapą bezpieczeństwa przeciw uchwaleniu reform, które nie wytrzymują obecnej rzeczywistości.

Jeżeli się poważnie myśli o naprawie ustroju Rzeczypospolitej, to nie wolno zapominać przede wszystkim o znacznych wadach naszej ustawy wyborczej. Jest to najgorsza ustawa wyborcza w świecie. Mówi się ciągle o tem, że należy podnieść powa-

Prowokacyjna mowa Woldemarasa w Ucianach.

Dnia 26 b. m. w Ucianach w odległości 25 km. od granicy polskiej, na zjeździe wólcian wschodniej Litwy i z okazji otwarcia wystawy rolniczej, Woldemaras wygłosił prowokacyjną mowę pod adresem Polski. Mowa Woldemarasa zgodnie z zapowiedzią prasy litewskiej, miała być odpowiedzią na mowę Piłsudskiego w Wilnie.

„Do tego, co zaraz powiem przykłada ucho nie tylko Litwa i naród litewski, lecz również wszystkie państwa europejskie. Litwa znajduje się obecnie w centrum polityki europejskiej i cały świat zainteresowany jest tem, co może wydarzyć się w Litwie, gdyż od tego zależy również to, co stanie się w Europie. Niedawno w Wilnie rozległy się głosy: „Dajcie nam Kowno”. Odpowiemy na to innym hasłem: „Bez Wilna nie uspokoimy się”. Spór polsko-litewski wcale się jeszcze nie zakończył i jest jeszcze wielką kwestją, jaka z dwóch stron w tym sporze zwycięży.”

Następnie Woldemaras porównał stan rzeczy przed 10 latami a obecnie, gdy Litwa jest państwem niepodległym i oświadczył, że Polska chciała pochłonąć Litwę. Gdy w zaraniu niepodległości Litwy, w Wilnie, powstała taryba, weszli w jej skład żydzi i białorusini, lecz nie należeli do niej polacy. Polacy trzymali się na uboczu i nie tylko nam nie pomagali, lecz przeciwnie przeszkadzali.

Nie należy zapominać, że trzecia część naszego terytorjum znajduje się pod władzą białego orła polskiego. Zadaniem naszym jest odzyskać to terytorjum. Wilno dla nas jest świątynią, gdyż w Wilnie narodziła się państwowość litewska. Dążąc do Wilna wiemy, że występujemy nie tylko w imię interesów narodu litewskiego, lecz w imię interesów wszystkich mniejszości. Jutro w Paryżu odbędzie się uroczyste podpisanie paktu Kelloga, do którego zaproszone są również inne państwa. Ameryka wie, że siła spoczywa nie tylko w uzbrojonej armii, lecz w świadomości własnego prawa. Na tej niezachwianej zasadzie Ameryka zbudowała swój nowy pakt. My również stoimy na tym punkcie widzenia i nikt nie może nam zarzucić, że walczymy o nasze prawo nie na drodze pokojowej.”

Dalej Woldemaras opowiadał bajki o tem, że „Wileńszczyzna pod rządem polskim prawie umiera z głodu (II)? Tem rzekomo należy tłumaczyć, dlaczego Polska chce uzyskać dostęp do Litwy przez Wileńszczyznę. Polska spo-

dziewa się że w tym wypadku Wileńszczyznę. Hasła nasze wyrażają się w słowach prostych: Praca, zamożność i dobrobyt.

Oto dlatego u nas każdy rolnik powinien być równocześnie pracownikiem i żołnierzem.

Walczycy będziemy w przyszłości na drodze pokojowej, walczycy będziemy o to co posiadamy, jak również o to co powinniśmy otrzymać w przyszłości. Powinniśmy pamiętać, że możemy wejść do Wilna tylko jako do stolicy litewskiej. Rząd litewski niejednokrotnie oświadczał całemu światu że nie ewakuje stosunków konsularnych i dyplomatycznych dopóki naród litewski nie będzie gospodarzem w Wilnie.

Niedawno na zjeździe legjonistów w Wilnie, Piłsudski oświadczył, że Wilno jest jego miastem, które mu złożono w podarunku. Oświadczenie to Piłsudskiego traci okresem niewolnictwa. Jest to odgłos epoki niewolnictwa, gdy uważano miasto jako rzecz z całą jego ludnością.

Ten passus Piłsudskiego świadczy, że naród polski jeszcze nie dojrzał, gdyż nie słyszeliśmy jeszcze dotychczas w Polsce ani jednego protestu przeciwko oświadczeniu Piłsudskiego. Kto słuchał w Wilnie mowy Piłsudskiego?

Tylko szlachta i właściciele ziemscy (!?) Nie było tam prawdziwego narodu polskiego, który setki lat (!?) był pod jarzmem i nigdy nie powie: Wilno—nasze (!?) Naród polski czuje głęboką niesprawiedliwość tego oświadczenia i nie będzie bronił (!?) ani Wilna, ani Grodna, które powinny być nasze.

Samodzielność Litwy stworzył sam sobie naród litewski.

Jeżeli naród litewski oświadcza, że bez Wilna się nie uspokoi, to wyraża się w tem wola wobec całego narodu, a nie tylko jednego człowieka.

Naród litewski jest cierpliwy i ma czas, aby doczekać się chwili, gdy wybieje dla Litwy godzina powstania jej do państwowości.

Pod tym względem naród litewski spełnia nie tylko zadanie chwili, lecz spełnia również swój wielki obowiązek wobec przyszłego pokolenia.

Ponieważ na zjeździe w Ucianach, wbrew oczekiwaniu, nie było prezydenta Smetony, Woldemaras oświadczył, że Smetona powiedziałby to samo, co Woldemaras.

Nieobecność jednak Smetony osłabiła znacznie wystąpienie Woldemarasa, które należy uważać za niezręczną prowokację nie tylko Polski, lecz również Ligi Narodów.

Targi Północne i Wystawa Rolniczo-Przemysłowa.

Kolejnictwo na „Wystawie Regionalnej”.

Wileńska Dyrekcja Kolejowa na „Wystawie Regionalnej” zajmując jedno z pocześniejszych miejsc. Nie będziemy usilowo opowiadać, że terytorjalnie obejmuje ona 4 województwa, a więc 1/4 część wszystkich w Polsce, że trasy jej mają długość 4375 km., nie chcemy zastanawiać się nad potrzebami i bolączkami Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej; chcemy tylko zaznaczyć z tem, co

na Wystawie Regionalnej mówią ekspozycyści same. W przystrojonej emblematami kolejowemi i chorągiewkami sali na wstępie zaraz widzimy dwa przedziały wagonowe pociągu pocztowego, wykonane w warsztatach własnych. Cackel Związka przedział 1-jej klasy. Dalej znajdujemy narzędzia warsztatowe, różne ulepszenia w nich stosowane, jak również sporo wynalazków dających do uproszczenia pracy. Do takich należą „czopkiarki” do obcierania kół wagonów.

W przystrojonej emblematami kolejowemi i chorągiewkami sali na wstępie zaraz widzimy dwa przedziały wagonowe pociągu pocztowego, wykonane w warsztatach własnych. Cackel Związka przedział 1-jej klasy. Dalej znajdujemy narzędzia warsztatowe, różne ulepszenia w nich stosowane, jak również sporo wynalazków dających do uproszczenia pracy. Do takich należą „czopkiarki” do obcierania kół wagonów.

na Wystawie Regionalnej mówią ekspozycyści same.

W przystrojonej emblematami kolejowemi i chorągiewkami sali na wstępie zaraz widzimy dwa przedziały wagonowe pociągu pocztowego, wykonane w warsztatach własnych. Cackel Związka przedział 1-jej klasy. Dalej znajdujemy narzędzia warsztatowe, różne ulepszenia w nich stosowane, jak również sporo wynalazków dających do uproszczenia pracy. Do takich należą „czopkiarki” do obcierania kół wagonów.

Przykłady te wymownie pouczają, że ta zasada, która wszędzie istnieje na zachodzie Europy, aby obywatel bardziej oświecony i ponoszący większe ciężary na państwo był uwzględniony w ustawie wyborczej, powinna także w Polsce obowiązywać.

Wprowadzenie tej sprawiedliwej zmiany w ustawie wyborczej, umożliwi wzięcie odpowiedzialności za losy państwa narodowi polskiemu.

Ofiara krew w walkach o wolność, walka bezwzględna o język i ziemię polską, cud nad Wisłą w r. 1920, kiedy dla obrony stolicy stanął naród polski do walki ze wszystkimi ziem, a mniejszości kumały się z barbarzyńcą wschodnim, co sędzi po rabunek największego naszego skarbu: wolności, wiary ojców i kultury zachodniej — domagają się od Sejmu umożliwienia narodowi polskiemu być gospodarzem w swej ojczyźnie.

(—) K. Włozek.

nowych: pneumatyczna pomysłu p. Henryka Szczuki zawiad. sekcji warsztatowej w Wilnie i ręczna tokarka Parklewicza w Łapach. Jest też przyrząd do obtaczania powierzchni kulistych p. Babiarza i inne. Pokazane też jest spawanie metali nie łączących się z sobą w sposób normalny za pomocą acetyleny i elektryczności. Dalej mamy okazy różnych systemów aparatów telefon. i telegraficznych z czasów wojen i zaborów, przystosowane do służby polskiej. Plastyчны pokaz pracy elekrowni. Zgrupowanie przyrządów i środków, jakimi rozporządza drużyna konduktorska w czasie podróży. Wreszcie szereg wykresów. A więc ilość wagonów pasażerskich podlegających naprawie głównej i lekkiej. Cyfry mówią, że gdy w 1921 r. naprawiono 34, to w 1924 r. już 72, a w 1927 r. aż 132 wagony. Naprawiania dokonują się: w Łapach wagonów osobowych, a w Nowej Wilejce i Brześciu towarowych.

Inne wykresy pokazują zużycie opału, inne rozmieszczenie punktów ratowniczo-leczniczych. Wszak to cała armia ludzi zajęta jest na kole! To też czytamy, że w roku ub. udzielono porad lekarskich: w Wilnie 24702, w Łapach 19428, w Wołkowysku (ktoby myślał!) 18304 i t. d.

Tu znowu wisi mapa wag wagonowych. Tu dalej mapa ilustrująca wywóz ryb za granicę.

A luźną też podróży przejeżdża się kolejami Dyrekcji Wileńskiej? I na to mamy odpowiedź. Z Wilna wyjechało przez rok 1001 tys. osób, z Białegostoku 527 tys., z Grodna 283 tys., z Brześcia 376 tys. osób.

Inne wykresy pokazują, które odcinki Dyrekcji pracują towarowo najintensywniej. A więc Brześć-Baranowice ma turno-kilometrów w roku 242382, Grodna—Wilno 247473.

Ogólny zaś przewóz w tonno-kilometrach wzrasta. Gdy w 1924 r. wynosił 12482 tys., to w 1926 r. 12570 tys., a w 1927 r. 17350 tys.

Sąsiedztwo z Sowietami usprawiedliwia pytanie, jaki jest ruch z nimi, w porównaniu z Niemcami i Łotwą? I widzimy, że gdy przez Grajewo wywieziono 792 tys. tonn, a przywieziono 35 tys. tonn; gdy przez Turmuony przeszło 214 tys. i 41 tys., to przez Stalpcę załadowano 72 tys. i 51 tys. (wywóz—przywóz) przez Żehacie 47 tys. i 1 tys. przez Olechnowiczę 0,43 tys. i 1 tys. i przez Miłkaszewicze 9 tys. i 10 tys. (wywóz—przywóz).

A czy sprawnie funkcjonują pociągi? nie spóźniają się? zapyta kto. Wykresy dają na to odpowiedź taką: w 1922 r. na 1000 pociągów-kilometrów przypadało 40 minut spóźnienia. W 1923 spadło na 20 minut. W 1924 r. zawiązując „psim figlom” litwinów podniosło się do 30 min. W 1925 r. wynosi już tylko 7 min., a w 1927 r. 6 minut.

Ciekawość specjalistów wzbudza przyrząd do niwelowania za pomocą fotografii Inz Budkiewicza, pożądaną jednak demonstrację działalności przyrządu.

Inny znowu przyrząd, przyczepiony do drewna, z całą dokładnością rysuje na taśmie każde odchylenie reisy od właściwego położenia z oznaczeniem miejsca defektu na torze.

„Wydział Zasobów” za pomocą próbek wskazuje dostawcom, jakich materiałów używa Dyrekcja, a więc wzory podkładków i materiałów drzewnych, próby ubrań przyjeżdżających w kolejnictwie, typy szyn lekkich i ciężkich i t. p.

„Wydział Drogowy” daje szereg zdjęć fotograficznych i modeli budynków. Mamy więc typowy dworzec w Bielskoniach, a takich dworców zbudowano ostatnio 14. Mamy model mostu na Wace pod Wilnem, wykonany przez p. Henryka Czeczotę z parowozowni Wilno w rekordowym czasie 18 dni. Mamy poza tem mnóstwo fotografii wewnątrz ważniejszych gmachów kolejowych.

Ale, jak powiedzieliśmy wyżej, Dyrekcja zatrudnia całą armię pracowników, dla nich więc i dla ich rodzin istnieje 19 „Ognisk” kolejowych na stacjach węzłowych, dając kulturalno-wychowawczą pracę. Praca wychowawcza skupia się w „Domach dziecka”, praca oświatowa promieniuje przez biblioteki, czytalnie, odczyty. Odpowiednie wykresy mówią o rezultatach. Zainteresowanie niemi wyrażają cyfry: w 1926 r. — 454890 uczestników, w 1927 r. — 686555 osób. Nie zamyka to jednak granic pracy. Na wystawie bowiem znajdujemy ze zdumieniem okazy „pasięcznictwa”, jak np. w Ponorach, z produkcyjną 250 kg. sztucznej woszczyzny, a również „jedwabnictwa”, które otoczone jest specjalną opieką przez Dyrekcję. Dość powiedzieć, że na dystansie Białystok—Łapy i Podbrzezie—Bzdany wysadzone są 2 u kilometrowe szpalery morw (54 tysiące sztuk) dla jedwabników. W szkółkach kolejowych w Landwarowie i Starosielcach znajduje się 100 tys. krzewów i 2 1/2 h. stówek

mo. Wy. Ładne ekspozycje hodowli jedwabnictwa pod kierunkiem refer. oświat. p. Szemberga wzbudzają zaciekawienie zwiedzających.

Uzupełnia „Dział kolejowy” na „Wystawie Regionalnej” miniaturowe kino, zapraszające wytrwałych do zaznajomienia się z ciekawymi zdjęciami gmachów i obiektów kolejowych Dyrekcji Wileńskiej.

Polska Macierz Szkolna Z. W. na Targach Północnych.

Uwagde zwiedzających Targi Północne w Wilnie polecamy skromnie, lecz mając doniosłe znaczenie księgarni Polskiej Macierzy Szkolnej Z. W. Znajdujemy tam bowiem niezmiernie ciekawy dział ekspozycyjny z dzieł rolnictwa, hodowli drobiu, bydła, trzody chlewnej i koni. Doskonałe tablice przedstawiające życie pszczoły i jedwabników. Poza tablicami i wzorami, bogaty zbiór dzieł dotyczących się rolnictwa i hodowli inwentarza. Umieszczając swą księgarnię przy wejściu do pawilonu Rolniczego, Polska Macierz Szkolna uzupełnia go niejako, dając zwiedzającym rolnikom i hodowcom możliwość nabycia potrzebnych dla siebie książek i broszur. Tej akcji oświatowo-obywatelskiej przykładać należy.

Księgarnia Polskiej Macierzy zajmuje dwa niewielkie pokoje: w mniejszym bocznym umieszczono są: mapa wileńszczyzny, dająca obraz gdzie w jakiej miejscowości Ziemi Wileńskiej prowadzi Macierz swą oświatową pracę. A więc gdzie są szkoły, czytalnie, Domy Ludowe, wykresy przedstawiające działalność Macierzy i rozwój jej prac. Wszystko to godnym jest widzenia.

Ruch na Targach.

Tłumy zwiedzających „Targi-Wystawę” rosną. W sobotę co 10000 osób przesunęło się przez bardzo prymitywnej konstrukcji kolektorów wejściowe. Niedziela dała rekordową cyfrę 11.200 zł. w kasach, co odpowiada około 15.000 osób. Nawet poniedziałek dorzucił swoją „leptę” — 5000 zł. wejściówek, co reprezentuje przynajmniej jakieś 6000 zwiedzających.

Wycieczki zbiorowe napływają codziennie. W niedzielę było ich

20, liczące do 600 osób. A więc pracowników Kasy Cherych (obys żyła wiecznie!), związków piekarskich, robotników przemysłu metalowego, kolejarzy, stow. młodzieży polskiej, pol. Macierzy szkolnej, VI komis. pol. państw. i inne. Z zamiejscowych widzieliśmy różne organizacje rolnicze, a więc: Stołpeckie koło roln. z Rzeszafskiej gminy, kłaczek z Lidzkiego pow., ze Szczuczyna, z Nowogrodka, a nawet polscy harcerze z Lotwy.

Wczoraj widzieliśmy 27 skautów z Górnego Śląska w malarwicznych ubiorach, wycieczkę z Nowogrodzkiego i inne, w ogólnej liczbie 8.

Na niedzielę Dyrekcja Targów zapowiada specjalną atrakcję, w postaci koncertów i... (?) Sciągną one niezawodnie nowe fale publiczności.

Lada dzień rozpoczyna też prace komisje sędziowskie. Składają się one będą z 9 cłu, względnie 11 tu sędziów, i około 30 tu ekspertów z przeróżnych branż. Skład komisji dotąd ustalony nie jest.

Wycieczki rolnicze na Targi-Wystawę.

Związek kółek i organizacji rolniczych ziemi wileńskiej organizuje w dniu 8 września zbiorową wycieczkę do Wilna na „Targi-Wystawę”.

Porządek wycieczki opracowany został następujący: 8/IV. o godz 8 rano „zbiórka w lokalu kółek przy ul. Wielka-Pohulanka 7.

Godz. 8.30—12.30 zwiedzanie wystawy.

Godz. 12.30—14 Akademia Rolnicza, na którą zjeżdżają: a) odczyt Dyrektora Stacji Doświadczeń w Bielskoniach p. Łastowskiego pod tyt. „Uprawa i siew żyta”; b) odczyt Inspektora roln. zw. p. Makowskiego p. 2. „Drogi do podnoszenia stanu kultury rolnej naszego kraju”.

Godz. 14—15 obiady.

Godz. 15—20 uroczystość „Święta dożynak”. Na wycieczkę zapisało się około 700 osób.

Minister rolnictwa w Wilnie.

Dnia 28 b. m. przybywa do Wilna celem zwiedzenia Wystawy Rolniczej i Targów Północnych minister rolnictwa Niezabykowski.

Z LITWY.

Napaść na nauczyciela polskiego.

W niedzielę 26 b. m. w miasteczku Szurwintach na Litwie na powracającego z kościoła miejscowego nauczyciela Polaka St. Piotrowskiego, napadła grupa młodzieży litewskiej, która go zbila kijami w bestjański sposób, poczem powalono go na ziemi

związała prowazami i niosła do pobliskiego stawu celem utopienia. Piotrowski unikną śmierci dzięki przyściu z pomocą kilku właścicieli polaków, którzy powracając również z kościoła, wyrwali Piotrowskiego z rąk zdziwiałej młodzieży litewskiej.

Sejm i Rząd.

Z prezydium rady ministrów.

P. prem. Bartel przyjął w sobotę na dłuższej audjencji w sprawach bieżących wiceministra dr. Jaroszyńskiego, zastępującego ministra Spraw Wewnętrznych.

Obecnie opracowywany jest nowy budżet Prezydium Rady Ministrów na rok 1929—30. Projekt ten złożony zostanie departamentowi budżetowemu Ministerstwa Skarbu w najbliższych dniach.

Posiedzenie Rady Ministrów wyznaczone zostało na środę dnia 29 sierpnia o godz. 5 pop.

Reorganizacja agendy administracji ogólnej.

W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych jest omawiana sprawa przekształcenia dotychczasowych oddziałów wojzkowych przy urzędach wojewódzkich na samodzielne wydziały. Reorganizacja wydziałów wojzkowych podjęta jest tem, że te agendy administracji ogólnej mają obecnie przekazanych do załatwienia bardzo wiele spraw.

Stan sanitarny kraju.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zażądało od wszystkich starostów nadesłania dokładnych wykazów, dokonywanych na obszarze ich urzędowania remontów budewli mieszkalnych i inwestycji w dziedzinie zdrowia publicznego dla opracowania, ogólnego sprawozdania o akcji uporządkowania sanitarnego kraju w roku 1927—8.

Z całej Polski.

Urzędowe wykłady o masonerii.

Ostatnie „Wiadomości Parafialne” (Nr. 38 str. 7), nieskonflikowane przez Komisarjat Rządu, zawierające następujące informacje, podpisane nazwiskiem redaktora ks. dr. prałata M. Godlewskiego, proboszcza parafii Wszystkich Świętych w Warszawie. Przytaczamy je dosłownie:

G I E L D A.

WARSZAWA, 27. VII. (P.A.T.)
Belgia 124,00—124,31—123,69.
Londyn 43,27/4—43,38—43,17.
Nowy York 8,90—8,92—8,88.
Paryż 34,83—34,92—34,76.
Praga 26,42—26,48—26,36.
Szwajcaria 171,68/4—172,68—171,25.
Stokholm 238,69—239,29—238,09.
Włochy 46,70—46,82—46,58.
Marka niemiecka 212,55.

Przed zjazdem Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupiectwa polskiego.

W dniach 1, 2 i 3 września r. b. w Wilnie odbędą się kilka zjazdów kupiectwa polskiego. Na czoło tych zjazdów wysuwają się, zwolowane na dzień 2 września r. b. obrady Rady Naczelnej kupiectwa polskiego. Dalej obrady Dyrektorów Stowarzyszeń Kupieckich w Polsce, które się odbędą dnia 2 września r. b., następnie obrady kupców i przemysłowców z województw Wileńskiego, Nowogródzkiego, Polesskiego i Białostockiego oraz uroczyste poświęcenie sztandaru Stowarzyszenia przemysłowców i kupców w Wilnie.

Dzięki uprzejmości Dyrektora Stowarzyszenia przemysłowców i kupców w Wilnie p. E. Jutkiewicza zebraliśmy garść informacji, dotyczących tych obrad. Obrady Rady Naczelnej, w związku z którym do Wilna zjeżdża większa liczba przemysłowców i kupców z różnych dzielnic Polski, potrwać dwa dni. Na porządku dziennym obrad znajdują się cały szereg spraw, mających pierwszorzędne znaczenie dla rozwoju, przemysłu i handlu w Polsce, oraz mających za zadanie ściślejsze nawiązanie kontaktu pomiędzy kupiectwem wileńskim a kupiectwem z innych dzielnic Polski, szczególnie z dzielnic zachodnich. W tym też celu obrady tego zjazdu zostały wyznaczone w Wilnie.

Inicjatywą zwolania zjazdu w Wilnie przypada Radzie Naczelnej, która na ostatniej swej konferencji uchwaliła następujący zjazd odbyć w Wilnie. Termin obrad zbiega się z Targami Północnymi i Wystawą Rolniczą w Wilnie. Dzięki tym Targom, kupiectwo polskie będzie miało możliwość lepszego zaznajomienia się i zainteresowania się w miejscowym przemysłu, handlu i rolnictwie. W tym też celu przybyli kupcy i przemysłowcy zwiędzą Targi.

Na porządku dziennym obrad Rady Naczelnej zrzeszające kupieckich są m. in. następujące sprawy: 1) sprawa organizacji kupiectwa; 2) postulaty kupiectwa w obliczu organizacji Izb przemysłowo-handlowych; 3) postulaty handlu w dziedzinie ustawodawczej; 4) udział kupiectwa w przyszłej powszechnej wystawie krajowej; 4) program zjazdów kupieckich w roku przyszłym itd.

Rada Naczelna rozumiejąc doniosłość tych wszechpolskich, pierwszych w Wilnie obrad kupieckich, zaprosiła do wzięcia w nich udziału, wszystkie Izbę przemysłowo-handlowe. Jak dowiadujemy się, Izbę to wezmą udział w tych zjazdach. Prócz członków Rady Naczelnej przybędą do Wilna liczne wycieczki przemysłowców i kupców z Górnego Śląska oraz Warszawy, Poznania, Krakowa, Lwowa, Łodzi, Białostoku, Bydgoszczy itd. Obrady powyższe poprzedzone zostaną konferencją dyrektorów wszystkich w Polsce stowarzyszeń kupieckich. Konferencja ta potrwa jeden dzień.

Następne obrady kupców z 4 północno-wschodnich województw Polski, dotyczyć będą w pierwszym rzędzie spraw związanych z przyszłymi wyborami do Wileńskiej Izby Przemysłowo-Handlowej. Potrwać one również jeden dzień. Na wszystkich wyżej wspomnianych obradach będą obecni przedstawiciele władz państwowych oraz przedstawiciele samorządów.

Czwartą i ostatnią jest uroczystość lokalnego znaczenia, a mianowicie poświęcenia nowego sztandaru Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców w Wilnie. Sztandar ten sporządzono ze składki kupców, wchodzących w skład stowarzyszenia wileńskiego. Uroczystość ta będzie obchodzona przez kupców wileńskich w nader solenny sposób. Kupiectwo wileńskie posiadające swój własny sztandar jeszcze w czasach przedrozbiorowych, utraciło go podczas powstania polskiego, kiedy to na rozkaz władz moskiewskich sztan-

dar odebrano kupiectwu polskiemu. Od tej pory kupcy wileńscy nie posiadali swego własnego sztandaru.

Na program tych zjazdów kupieckich m. in. złożą się wycieczki gości do Trok i Werek. Program pobytu gości ułożył kupcy wileńscy. Wszystkie obrady odbywać się będą w siedzibie stowa-

rzyszenia przemysłowców i kupców chrześcijańskich w Wilnie przy ulicy Bakszta Nr. 7. Dla ułokowania przybyłych, już z wczasu zostały zamówione pokoje w hotelach. Na dworcze przybywających spotykac będą przedstawiciele kupiectwa i przemysłu wileńskiego. Goście zabawią w Wilnie parę dni.

(Now-Swiat) prowadzone pod kierownictwem fachowej nauczycielki, przyjmują zapisy dzieci w wieku od lat 4 do 7-miu codziennie od godz. 5 do 8 wieczór w lokalu Koła.

— **Dyrekcja Państwowej Szkoły Powszechnej przy Seminarjum Naucz. żeńskim w Wilnie**, przyjmuje wpisy do I, II, III i IV klasy, od 9—12 i od 3—5 w dniach 29, 30 i 31 sierpnia. — 1—

— **Gminszum Nazaretanek**. Rok szkolny w gimnazjum Zgromadzenia Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu (Nazaretanek) w Wilnie rozpocznie się 3-go września w poniedziałek.

— **8-klasowe koedukacyjne gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego, ul. Tatarska 5**. Egzamin wstępny rozpoczyna się dn. 1 września o godz. 9 rano.

— **Seminarjum nauczycielskie w Nieświeżu**. Egzamina na kurs I Prywatnego Seminarjum Naucz. żeńskiego P. P. Benedyktynki w Nieświeżu odbędą się w dniu 30 i 31 sierpnia.

— **Przyjmowane są uczniowie 6 i 7 kl. szkoły powszechnej lub 3 kl. gimnazjal. Internat 6-klasowy**. Koedukacyjne gimnazjum im. Tad. Czackiego z prawami, ul. Wileńskiej 15, gmach własny.

— **Podania kandydatów (tek) do wszystkich klas, z wyjątkiem VIII-iej**, przyjmuje kancelaria codziennie od godz. 10—2 pp. 1468

— **Seminarjum nauczycielskie w Nieświeżu**. Egzamina na kurs I Prywatnego Seminarjum Naucz. żeńskiego P. P. Benedyktynki w Nieświeżu odbędą się w dniu 30 i 31 sierpnia.

— **Przyjmowane są uczniowie 6 i 7 kl. szkoły powszechnej lub 3 kl. gimnazjal. Internat 6-klasowy**. Koedukacyjne gimnazjum im. Tad. Czackiego z prawami, ul. Wileńskiej 15, gmach własny.

— **Podania kandydatów (tek) do wszystkich klas, z wyjątkiem VIII-iej**, przyjmuje kancelaria codziennie od godz. 10—2 pp.

— **Sprawy samorządowe**. — **Posiedzenie Wydziału Powiatowego Sejmiku Wileńsko-Trockiego**. Na ostatnim posiedzeniu Wydziału Powiatowego Sejmiku Wileńsko-Trockiego dokonano wyboru na członka wydziału. Na miejsce ustępującego członka p. Łuczynskiego, obrany został inżynier p. Marcin Falewicz. (z).

— **Walki w cyrku**. Zespół walczących w cyrku został ostatnio wzbogacony przez dwóch nowych zapasników z Finlandii i Estonii. Ogółem wobec tego w walkach bierze udział 8 zapasników. W dziesiątym dniu walk wyniki były następujące: 1) spotkanie, Helczera kontra Szczerbiński, zakończyło się wynikiem remisowym. W drugim spotkaniu Rasso pokonał Czychosza. Również spotkanie Waligórz z Pułaczem przyniosło zwycięstwo Waligórze. Dziś dalszy ciąg walk. (k)

— **Zawody o mistrzostwo K. O. P.** Dnia 27 b. m. w Niemczynie rozpoczęły się wielkie zawody sportowe o mistrzostwo K. O. P. W zawodach bieżni udział wzięły wszystkie brzołdy K. O. P. Bieżni rano dowódcą 6 brzołdy K. O. P. p. Górnki, wyjechał w towarzystwie oficerów sztabowych na uroczyste otwarcie tych zawodów.

— **Wycięgi konne**. Wczorajszym lat ubiegłych w r. b., w dniach 2, 5, 8 i 9 września, na torze wycięgowym w Pospieszce, odbędą się jesienne wycięgi konne, urządzone staraniem Wileńskiego T-wa Hedowli Koni i Popierania Sportu Konnego. W związku z powyższym 25 b. m. odbyło się posiedzenie wymienniczej T-wa, na którym omawiano sprawę organizacji tych zawodów. Stwierdzono między innymi, iż w tegorocznych zawodach udział zjadzą i koni jest dosyć liczny. Dotychczas zgłoszono do biegu przeszło 40 koni. (k)

— **Teatr, sztuka i muzyka**. — **„REDUTA” na Pohulance**. Dziś powieść sceniczną J. Żulawskiego „Eros i Psyche”, w oryginalnej inscenizacji Reduty.

— **„Eros” powtórzony będzie** poraz drugi i ostatni w środę dnia 29 b. m. W czwartek, dnia 30 b. m., komedia w trzech aktach T. Rittnera „Wilki w nocy”.

— **Bilety w cenie od 50 gr. do 5 zł.** wędziejnie do nabycia w kasie wejściowej Targów Północnych, a wieczorem od g. 18,30 w kasie teatru.

— **Początek przedstawień** punktualnie o godz. 20-iej.

— **TEATR POLSKI (sala „Lutnia”)**. Wczorajsza premiera farsy Hennequina „Chrześnik wojenny” należy do najzabawniejszych i najweselejszych utworów francuskich tego rodzaju. Dziś po raz drugi „Chrześnik wojenny”.

— **Występy siostr Korzeniewskich**. Występy choreograficzne siostr Korzeniewskich cieszą się zasłużonym powodzeniem. Od dnia wczorajszego program tańców kompletnie zmieniony i nowy.

— **W programie: Grieg—Au printemps, Kalman—Boston, Rachmaninow—Danse militaire, Meizel—Serenade, Harry Akst—Charleston.**

— **POLSKIE RADJO WILNO.** Fala 435 mtr. Program Wtorek dn. 28 sierpnia 1928 r.

15.00: Transmisja z Warszawy: sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej

KRONIKA.

Wiadomości kościelne.

— **Przyjazd księży Dominikanów**. W tych dniach przybędą do Wilna dwaj księża Dominikanie, o. Dumont i o. Omez z Lille (półn. Francja) i zatrzymają się u o.o. Misjonarzy. O. Omez jest rektorem katolickiego seminarjum duch. w Lille. Seminarjum to jest poświęcone kandydatom rosnomom i kształci księży w obrządku wschodnio-słowiańskim. Goście zabawią w Wilnie około miesiąca.

— **Dom Zgromadzenia Sióstr Misjonarek**. Przed paru dniami Zgromadzenie Sióstr Misjonarek Serca Jezusowego kupiło dom w Wilnie, przy ul. Piłsudskiego, dawną posiadłość barona Stadena. W domu tym będzie się mieścić nowicjat i dom macierzysty.

— **Zmiany wśród duchowieństwa**. Wikariusz kościoła po-Bernardyńskiego w Grodnie, ks. dr. Kazimierz Kulak przechodzi na stanowisko kościelne w Pińsku. Ks. Bolesław Łozowski, wikariusz fary grodz. został mianowany proboszczem w Leonpolu.

Z miasta.

— **Min. pełnomocny Bertoni w Wilnie**. W dn. 27 b. m. przybył do Wilna minister pełnomocny dr. Karol Bertoni, komisarz rządowy dla Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu, w towarzystwie inżyniera Konopki z ministerstwa Robót Publicznych.

— **Po wzięciu Targów p. minister Bertoni odbył w Urzędzie Wojewódzkim konferencję z przedstawicielami władz i urzędów państwowych w sprawie prac przygotowawczych do Wystawy Poznańskiej.**

Sprawy miejskie.

— **Próby uruchomienia turbin w elektrowni miejskiej w Wilnie**. W dniu 27 sierpnia przeprowadzono próbe uruchomienia turbiny zespołu 4000 koni na elektrowni, oraz próbe kabli i urządzeń. Wyniki były zadowalające. (n)

— **Dalsze układanie kabli elektrycznego**. W dniu 29 sierpnia rozpoczęło elektrownia miejska w Wilnie dalsze układanie kabla elektrycznego. Roboty potrwać około 10 dni. Zatrudnionych będzie około 70 ciu bezrobotnych. (n)

— **Plan regulacji miasta**. Magistrat m. Wilna otrzymał polecenie przedstawienia w najbliższym czasie okręgowej dyrekcji robót publicznych własnych planów regulacji miasta.

— **Zjazd pracowników miejskich**. Dnia 2-go września r. b. w Wilnie odbędzie ogólnopolski zjazd pracowników miejskich. Na zjazd przybędą delegaci z całej Polski.

Sprawy administracyjne.

— **Urządowe**. Prezes Wileńskiej Izby Skarbowej, p. Jan Maclecki, w dniu wczorajszym powrócił do Wilna z urlopu wypoczynkowego i objął urządzenie.

— **Interesantów Pan Prezes** będzie przyjmował codziennie, oprócz środy, od godz. 13 do 14 i pół.

Handel i przemysł.

— **Stosunki handlowe z państwami ościennymi**. W ostatniej dekadzie Wileńska Dyrekcja Kolejowa zanotowała wzmocnienie się importu wagonów towarowych na stacjach granicznych i niezmierny spadek eksportu. Przez stację graniczną Turmonty, przywieziono z Łotwy do Polski 110 wagonów produkcji przemysłowej w stosunku do 96 wagonów w ubiegłej dekadzie. Ruch towarowy z Polski do Łotwy zmniejszył się o 50 wagonów. Przez Stołpcę z Rosji do Polski przejechały 83 wagony z towarami. Eksport

zmniejszył się minimalnie, a to w związku z brakiem wagonów. Przez Grajewo przybyło z Niemiec do Polski 46 wagonów, a z Polski wywieziono 1309 wobec 1460 wagonów w poprzednich obliczeniach. (n)

Sprawy rolne.

— **Kursy wiejskiego budownictwa ogniotrwałego**. Centralne T-stwo Rolnicze urzędu w ciągu września b. r. w Łucku, Wilnie i Brześciu n/Buglem trzydniowe kursy z budownictwa ogniotrwałego na wsi.

— **Program kursów**, których celem jest choć w drobnej części zapobiedz błędem, jakie dotąd wieś nasza powtarza przy odbudowie spalonych i scalonych osiedli, — przewiduje cykl wykładów, poruszających najżywniejsze sprawy, tzn. resuscytowanie rolnika w dziedzinie budowlanej, a związane z Ustawą Budowlaną, akcją przeciwoogniową i reformami rolnymi.

— **Wykłady ilustrowane** będą przezrociami, (około 150 przezroczy), a jednocześnie odbędą się pokazy praktyczne wznoszenia budowli.

— **Kurs obejmuje 20 godzin zajęć**, a poszczególne wykłady są: 1) budownictwo z gliny, 2) wyrób cegły sposobem domowym, 3) cement i jego zastosowanie w budownictwie ogniotrwałym, 4) polarnictwo, 5) zasady ogólne racjonalnego budowania, 6) przepisy (Ustawa Budowlana).

— **W Wilnie: kursy** odbędą się w dn. 7, 8 i 9 września r. b. Zapisy 7-go września r. b. u kierownika kursów o godz. 8 rano przy Wileńskim T-stwie Rolniczym Wilno, Zawalna 9.

— **Opłata za kurs** 1 złoty.

Sprawy szkolne.

— **Zmiany w miejskiej sieci szkolnej**. Za dni kilka rozpoczyna się rok szkolny. Gmachy szkolne wypełnią się rozgwarem dziatwy. Na ten termin wszystkie szkoły miejskie zostaną przez Magistrat, kosztem kilkudziesięciu tysięcy złotych, odremontowane i odświeżone.

— **Także nowa 4-klasowa szkoła** powszechna na Kupryńskich ma być oddana do użytku inspektora Szkolnego już w dniu 1 października r. b. Nowa szkoła pozwoli skomasować dwie szkoły powszechne wsi podmiejskich: Kupryńskich i Kropiwnicy, skupiając dziatwę z tych dwu wsi.

— **Wreszcie żeńska szkoła** powszechna Nr. 41 z 5 oddziałowej rozwija się na 7-oddziałową.

— **To dotyczy szkół** powszechnych dla normalnej dziatwy. Od września uruchomiona zostanie na Antokolu szkoła specjalna dla dzieci ociemniałych. Szkoła ta obliczona jest na około 50 dzieci przy 2 siałach nauczycielskich. Zgłoszenia do tej szkoły przyjmuje na razie Inspektor Szkolny. Szkoła specjalna dla dzieci głuchoniemych (Witoldowa 37) w bieżącym roku szkolnym zostaje rozszerzona i dostaje nową siałę nauczycielską.

— **Szkoła dla moralnie zaniedbanych** chłopców przeniesiona została z ul. Kalwaryjskiej do centrum miasta—na ul. Wielką.

— **Przedszkole Pol. Mac. Szk.** Z dniem 27.VII. Zarząd P. M. S. im. Sienkiewicza przyjmuje codziennie od 4 do 5 i pół po poł. w swym lokalu (Wilkomierska 1) zapisy dzieci w wieku 4—7 lat z okolic Mostu Zielonego i Snipieszek do swego przedszkola na rok szk. 1928/29.

— **Przedszkole Koła P. M. Sz. im. T. Kościuszki**, Turgielska 12

— **Zatrucie się gryzbami**. W niedzielę 26 b. m. podczas obiadu zatruli się gryzbami Marja Kwiatkowska, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 11, oraz jej troje dzieci. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu doraźnej pomocy umieścił zatrutych w szpitalu na Antokolu.

— **Postrzelenie podczas targu** w dniu onegdajszym, podczas targu o konie w szkodziu, został ciężko



W Krakowie, oraz komunikat meteorologiczny.

16,45—17,00: Wiadomości o I Targach Północnych

17,00—17,20: Muzyka z płyt gramofonowych.

17,25—17,50: Transmisja z Katowici Odczyt p. t. „Znaczenie propagandy gospodarczej w Polsce”, wygłosi dr. Jerzy Laszka.

18,00—19,00: Transmisja z Warszawy: Koncert kameralny. Wykonawcy: E. Rozenblumowa (fort.) i M. Fliedberbaum (skrzypce) w programie: sonaty D. Milhauda i A. Honeggera.

19,00—19,25: Audycja wesela według A. Awerczenki p. t. „Przy czarnej kawie” w wykonaniu Zespołu Dram. Rozgłośni Wil.

19,25—20,00: Audycja literacka poświęcona L. Tolstojowi, z okazji 100-lecia jego urodzin. Słowo wstępne (prof. Józef Wierzyński), oraz recytacje (H. Hehendlingerówna).

20,00: Komunikaty.

20,15 — 22,00: Transmisja koncertu wieczornego z terenu Targów Północnych w wykonaniu Orkiestry pod dyr. Mikołaja Salnickiego.

22,00—2,30: Transmisja z Warszawy: sygnał czasu, komunikaty: P. A. T. policjany, sportowy i inne.

22,30—23,50: Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Oaza” w Warszawie.

Z KRAJU.

Podróż inspekcyjna Wojewody Wileńskiego.

W dalszym ciągu inspekcji powiatu Dziśnieńskiego p. Wojewoda wileński Władysław Raczka-wicz 24 bm. udał się z Dżysiu na teren gminy Hermanowice, gdzie zwiedził nabyty przez Sejmik Dziśnieński pałac majątku Hermanowice, przeznaczony na szkołę powszechną.

— **Z Hermanowicz p. wojewoda** przybył do m. Płissy skąd udał się do Doksty.

— **Na moście** spotkała p. Wojewodę licznie zgromadzona ludność miasteczka z burmistrzem na czele. W przejeździe do magistratu p. Wojewoda zwiedził nowozbudowany, według najnowszych wymagań higieny, gmach szkoły powszechnej, mecarnie spółdzielczą „Rolnik”, dom ludowy i bank spółdzielczy.

— **W miejscowości** następnym w Parafjanowie odwiedził p. Wojewoda miejscowy kościół, składając następnie wizytę tamtejszemu proboszczowi, poczem udał się do szkoły powszechnej i meczarni spółdzielczej. Po szczegółowej inspekcji urzędu gminnego p. Wojewoda wyjechał na teren powiatu Wilejskiego.

— **W dniu 26 bm.** odbyła się uroczystość poświęcenia dwu mostów w powiecie Wilejskim: jednego na rzece Iłji pod wsią Szpyki, wybudowanego kosztem Sejmiku Święciańskiego przy znacznej dotacji ze Skarbu Państwa, — drugiego na rzece Wilji pod wsią Spasa, wystawionego kosztem Sejmiku przez drugą kompanję 3 p. sap.

— **W uroczystości** otwarcia mostu pod wsią Spasa, poświęcenia dokonał miejscowy proboszcz. Udział wzięły tłumy ludności, manifestując swą wdzięczność za stworzenie dogodnego połączenia miasta Iłji z Dolhnowem i stacją kolejową Budslaw.

— **Dnia 27 bm.** rano p. Wojewoda, po krótkim pobycie w Wilejce odjechał do Wilna, przeprowadzając po drodze inspekcję budowy drogi państwowej Wilejka—Smorgonie — Oszmiana — Wilno, przy czym w Oszmianie wysłuchał sprawozdania p. Starosty o postępie prac samorządowych.

— **O godz. 12 w południe** p. Wojewoda powrócił do Wilna.

Samoloty litewskie w drodze do Rosji sowieckiej.

— **Wczoraj o godz. 5 rano** nad Dukstami przeleciały od strony Litwy 2 samoloty w kierunku Brastawia, kierując się ku pograniczu sowieckiemu. Samoloty posiadały na skrzydłach znaki i barwy litewskie.

Echa stołeczne.

Warszawa, w sierpniu.

— **Mamy się tedy** już ku końcowi wyczasów. Powrócili już ministrowie, powraca młodzież, ale wielu mieszczuchów już oddawna siedi w stolicy, uciekli z wy-wczasów przed... podwyżką taryfy kolejowej. Jak to nieraz taki drobiazg wyrzaca wszelkie rachuby i kombinacje...

— **Na ileż** jednakże kombinacji narażony jest teraz w stolicy człowiek przechodzący czy, też sefer, o tem tylko się dowie, kto zmuszony jest do wędrówek po stolicy. Prezydent miasta stał się przedmiotem zaciekłej naganki pewnej prasy, która go obdarzyła przydomkiem: „Zygmunt burzy-ciel”. Jest w tem trochę racji, gdyż niema dzielnicy, niema znaczniejszego kompleksu ulic, gdzieby nie było rozkopanej ulicy lub rusztowań przy domach.

— **Nie daj Boże**, być teraz szo-

ferem. Rano jedzie się kapitalnie jedną drogą, a nazajutrz w po-środku jej znajdziesz już baryka-dę, wstrzymującą przejazd i pole-cającą okrążeńie zrygakami.

— **Od szeregu lat** letnią porą Warszawa się rozkopuje. Wszelako nigdy przebudowa bruków nie przybrała tak silnych rozmiarów, co w tym roku. Tożsamo z od-nawianiem domów.

— **Istotnie wysiłek** włożony jest olbrzymi. Podziwiać prostru tożsamo energję prezydenta Słomińskiego, który zdecydował się na radykalny zabieg chirurgiczny i dokonywując istotnie rozkopania pe-łowy miasta, naraził się na przykre ataki i zarzuty niesłuszne. Ale doko-nał wielkiego dzieła: na oczach niemał brukuje się miasto, a każdy nieuprzedzony musi żywić podziw dla nieugiętej energii, z jaką sto-licę doprowadza się do poziomu miast zachodnich. Raczej się czek-godzi z chwilowymi brakami, tru-dnościami i niedomaganiami, choć-by to był Nowy Świat i Krakow-skie Przedmieście, gdy się widzi,

że auto sunie się po asfalcie a nie po kołach lebkach lub wybo-jach drawnianych.

— **Albo inny objaw** rzutkości: od-nowienie Starego Miasta.

— **Twórca pomnika** Nieznanego Żołnierza Stanisław Ostrowski rzucił wespół z Zefją Stryjską pomysł odnowienia Starego Miasta—odnowienia stylowego. Utrzy-mywali oni oboje, że budynek Starego Miasta wymagają na samprzód remontu, ale równo-cześnie ochronienia i odnowienia resztek artystycznych i—barwnej polichromji. Opierając się na tem, iż architektura renesansowa po-sługiwała się od końca XV-go do barokowego schyłku XVII-go wieku malowidłami żywymi, nieraz zaś ornamentacyjnymi niekiedy figuralnymi—przypuszczali, iż możnaby upiękzyć tak Stare Miasto, zwłaszcza, że na Starym Rynku na kilku kamienicach odkryto szczątki dawnej poli-chromji.

— **Stąd prosty wniosek:** gdzie są dawne pozostałości, uratować je

i odtworzyć, a gdzie niema, stwo-rzyć te antyki. Słowem obramo-wać Stare Miasto ozdobami ka-miennymi, rzezbami, atykami, poli-chromją — wszystko w odpowied-nim stylu.

— **Pomysł** przeduczony. Oto te-raz na rynku Starego Miasta stoją już rusztowania, uwijają się maj-strowie murarze, robotnicy, arty-ciści, którzy kierują wszelkimi pracami. Spora ich gromadka: wię-c Ostrowski i architekt Sieniński, którzy kierują pracami. Więc Stryjska, Borowski, Pronaszko-wie, Rzecki, Gronowski, Slen-dziński, Okuń, Malicki, Kamiński, Kawarski. Należał do tej grupy tragicznie zmarły Winiarz.

— **Poradzono sobie** jakoś i fi-nansowo. Towarzystwo opieki nad zabytkami, wespół z komitetem rozbudowy miasta, udzieliło kre-dytów kolektywnie wszystkim właścicielom kamienic na Starym Rynku, a rozrachunek pomiędzy poszczególnych właścicieli nastąpi po skończeniu pracy.

— **I tu pomocną się okazała in-**

wencja prezydenta Słomińskiego, bez którego zgody, jako kierowni-ka komitetu rozbudowy, nie po-dobna byłoby urzeczywistnić tak pięknego pomysłu.

— **Będzie się** warto przejść po drobnym, szczupłym placu, bę-dzie wreszcie coś można poka-zać w Warszawie cudzoziemcowi, który chciałby zobaczyć coś szczególniejszego i wtędy się go skierowuje do... filtrów miej-skich.

— **Ma to być** wszystko gotowe na jesień. Idziemy tedy po-śpiesznie.

— **Do początku** sezonu teatral-nego jeszcze daleko. W składzie osobowym zespołów teatralnych zaszły zmiany minimalne, a tuży aktorzy pozostali na zadawanie swych miejscach. Budzi duże zaciekawienie, jak się zaprezen-tuje nowe kierownictwo teatrów miejskich, ale znając teżyżnę dyr. Chaberskiego i subtelność dra Zawistowskiego jako krytyka teatralnego, można żywić prze-konanie, że zdolają sprawić za-

wód tym, którzy tak gorliwie już teraz kopią pod nimi doteczki. Chaberski dumna nad utworze-niem teatru eksperymentalnego, ale że jest człowiekiem niesly-chalnie ostrożnym w słowach i obliczeniach — więc waży na ra-zie projekty w sobie; ludzie go znający, twierdzą, iż plany swe urzeczywistni.

— **Operetki** w tym sezonie nie będzie, Zlikwidowano też teatrzyk w Nowościach, a dwie jego pri-madonny: Pogorzelska i Sokołowska przechodzą do Morskiego Oka, które się stało niezwykle modne. Rewje chodzą w niem po 130 razy, publiczność pełno, humor i wdzięku jeszcze więcej. Qui pro quo w tym roku chce święcić swe 10-lecie i operować dotychczasowym próbowanym zespołem.

— **Opera** otwiera sezon z początkiem września nową operą autora „Zygmunta Augusta”, T. Joteyki: „Jadwiga”.

H. W.

Urzędowa Bibliografia Regionalna z dnia 21-27 sierpnia 1928 r. (Oprac. Uniw. B-ka Publ. w Wilnie).

rafraza pieśni „My Pierwsza Brygada” Brześć n. B. [1928] Druk. Literacka. Ulotka (24 1/2 x 15 1/2).

ny 192... Wyd. 14-te: Tyt. okł. Moj Dziennik. Rok szkolny 1928/29. Wilno [1928] Druk. Lewina (21 x 17) K: 56.

no 1928. Druk. „Znicz”. 8° (22 x 14) S: 33, tabl. 4.

KATALOG dzieł nakładowych komisowych, oraz w większej ilości nabytych Księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

prób o najwniośniejsze cnoty. (Wilno, Druk. „Zorza”) [1928] Ulotka (11 1/2 x 8) K: 2 nb., z ryc. w tekście.

WILSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sisa Miejska ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 24 do 28 sierpnia 1928 r. „Miłość ubogiego młodzieńca” (LOWCA POSAGOWY) dramat w 10 ciałach

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Dziś Premiera! Złota Serja „Sowkino” w Moskwie. Wielki dramat erotyczno-obyczajowy w wykonaniu artystów Teatru Artystycznego Stanisława „Do czego tęskni kobieta”

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

W rolach głównych: B. CZERNOWA, R. KROTOW I W. POPOWA. Piękna nowoczesna wystawa! Nadzwyczajna gra artystów. Rekordowy sukces. Seanse o godz. 5.30, 8 i 10.15.

Kino-Kameralne „Polonia” Mickiewicz 22.

Dziś. Rekordowy film! Clou obecnego sezonu! Nowy sukces naszej sławnej roduckiej. Ułubienca Publiczności Wileńskiej „DRUT KOLCZYSTY” (Gehenna jeńca)

dramat w 10 aktach. Początek seansów o g. 5. Ost. 10.30.

dramat w 10 aktach. Początek seansów o g. 5. Ost. 10.30.

dramat w 10 aktach. Początek seansów o g. 5. Ost. 10.30.

dramat w 10 aktach. Początek seansów o g. 5. Ost. 10.30.

Kino „Piccadilly” 100 ul. Wielka 42.

Artystów polskich — Pomiedzy nimi nasze ulubienicy JADWIGA SMOSARSKA, K. JUNOSZA STEPOWSKI, kwiat polskiej sceny — JÓZEF WĘGRZYŃ, JÓZEF SŁIWICKI, WANDA OSTERWINA i in. występują w wielkim

artyście LEON BELMONTA „STRZAŁ” (Na bezdrożach życia) dramat erotyczny w 12 aktach. Rzecz dzieje się w Warszawie i Łodzi. Początek o godz. 3.30. Ostatni seans 10.30. Ceny nie podwyższone.

artyście LEON BELMONTA „STRZAŁ” (Na bezdrożach życia) dramat erotyczny w 12 aktach. Rzecz dzieje się w Warszawie i Łodzi. Początek o godz. 3.30. Ostatni seans 10.30. Ceny nie podwyższone.

artyście LEON BELMONTA „STRZAŁ” (Na bezdrożach życia) dramat erotyczny w 12 aktach. Rzecz dzieje się w Warszawie i Łodzi. Początek o godz. 3.30. Ostatni seans 10.30. Ceny nie podwyższone.

artyście LEON BELMONTA „STRZAŁ” (Na bezdrożach życia) dramat erotyczny w 12 aktach. Rzecz dzieje się w Warszawie i Łodzi. Początek o godz. 3.30. Ostatni seans 10.30. Ceny nie podwyższone.

KINO-TEATR „LUX” ul. Mickiewicza Nr. 11.

Dziś! Najpotężniejszy Superfilm „Dekabryści” (Spiskowcy w Carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwszy

produced. rosyjskiej 1928 r. „Dekabryści” (Spiskowcy w Carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwszy wzniesli sztandar wolności Polski i Rosji! p/gj słynnej powieści D. Mereżkowskiego. W rol. gl. M. Maksimow jako Car Aleksander I.

produced. rosyjskiej 1928 r. „Dekabryści” (Spiskowcy w Carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwszy wzniesli sztandar wolności Polski i Rosji! p/gj słynnej powieści D. Mereżkowskiego. W rol. gl. M. Maksimow jako Car Aleksander I.

produced. rosyjskiej 1928 r. „Dekabryści” (Spiskowcy w Carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwszy wzniesli sztandar wolności Polski i Rosji! p/gj słynnej powieści D. Mereżkowskiego. W rol. gl. M. Maksimow jako Car Aleksander I.

produced. rosyjskiej 1928 r. „Dekabryści” (Spiskowcy w Carskiej Rosji). Wielka epopea bohaterów, którzy pierwszy wzniesli sztandar wolności Polski i Rosji! p/gj słynnej powieści D. Mereżkowskiego. W rol. gl. M. Maksimow jako Car Aleksander I.

POLSKIE „WANDA” ul. Wielka 30

Dziś! Najpotężniejszy film produkcji krajowej w/g powieści Heleny Mniszkówny „Tredowata”

dramat w 12 akt. w rolach tytułowych najwyższy szczebel kunsztu artystycznego uroczą: JADWIGA SMOSARSKA JÓZEF WĘGRZYŃ i inni. Ceny miejsc zniżone III miejsca 80 gr.

dramat w 12 akt. w rolach tytułowych najwyższy szczebel kunsztu artystycznego uroczą: JADWIGA SMOSARSKA JÓZEF WĘGRZYŃ i inni. Ceny miejsc zniżone III miejsca 80 gr.

dramat w 12 akt. w rolach tytułowych najwyższy szczebel kunsztu artystycznego uroczą: JADWIGA SMOSARSKA JÓZEF WĘGRZYŃ i inni. Ceny miejsc zniżone III miejsca 80 gr.

dramat w 12 akt. w rolach tytułowych najwyższy szczebel kunsztu artystycznego uroczą: JADWIGA SMOSARSKA JÓZEF WĘGRZYŃ i inni. Ceny miejsc zniżone III miejsca 80 gr.

ZAKŁADY BUDOWY MŁYNÓW wytwórnie maszyn i odlewnie „LECHJA” Sp. Akc., dawn. Kujawski, Milewski i S-ka. Zarząd: LUBLIN, Foksal 25. Fabryki: w Lublinie i Żywcu. Biuro sprzedaży i skład fabryczny: Wilno, Ostrobramska 29, tel. 13-10.

AKUSZERKI W. MIAŁOWSKA Przyjmuje od 9 do 7-jej pop. Niezależnym ustępowo. Mickiewicza Nr 46, m. 6. Wydz. Zdr. Publ. Nr 66. 4289-16

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 10 do 1 i od 5-7 p.p. W. Półulanka 2, róg Żławaiej. W.Z.P. 1

Sklep spożywczy do sprzedania z towarami i salern urzędzeniem, w całości i w części przy ul. Zawalnej Nr. 7, dow. na miejscu od 5-7 do 7 pop. 6267-0

AKUSZERKA M. LAKNEROWA Przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 69

Dr. Wołodźko ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5-6. Zawal- na ul. 22. W.Z.P. 20

SKLEP Spożyw. Kolon. w centrum miasta, duży, o dwóch dużych oknach wystawowych z mieszkaniami i piwnicą do wynajęcia ewentualnie do sprzedania na dogodnych warunkach. Sklep nadaje się również i pod inny handel. Wiadomości udziela Ostrobramska 2 sklep. 5303-1

Lek. Dentyści Rittler-Andrzejewski LEKARZ DENTYSTA Mickiewicza 4. Powroćcia. 5288-1

Dr. KAPLAN Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. Od 2-5-jej. W.Z.P. 13

MEBLE Istnieje od 1840 r. B-cia OLKIN Wilno, Niemiecka 3 tel. 362

Lekarz-dentysta Marja Gżyńska-Smolka Choroby jamy ustnej, plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4 m. 5 od 8-12 14-7. W.Z.P. 3

Dr. KENIGSBURG CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjm. 9-12 i 5-8 ul. Mickiewicza 4 Tel. 10 90. W.Z.P. 39

Meble stołowe, sypialnie, gablinetowe, salonowe, łóżka, kredensy, stoły, szafy, biurka, krzesła i t. p. Dogodne warunki i na RATY.

Kilka uczących się dziewczynek przyjmie na stacji. Trochę opeka. Francuska konwersacja. Fortepian na miejscu. ul. Zakretowa 5e, m. 10 (blisko gimnazjum Nazaretanek). Zapisy od 2-4 g., codziennie prócz niedzieli i świąt. LEONJA KONTRYMOWNA. 5224-4

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 - 11 4-8. W.Z.P. 29

Okazyjnie do sprzedania 2 łóżka mahonowe, salon mahonowy, salon pod mahon za 450 zł. Tamże przyjmuje się obywateli na sypialnie, jadalnie, gabinety angielskie klubowe; otomany, materace i t. d. Tanie i gładkie. 40 lat praktyki. PLACÓWKA POLSKA MEBLOWA St. Makowski, Zawalna 15. 5339-2

Popularny Zakład Fryzjerski „LUDOMIR i FRANCISZEK” Mickiewicza 11, róg Śniad. vis a vis Sztrala. Zawiadamia J. W. K., że w okresie T. P. I. W. R. P. zakład fryzjerski pracować będzie w zwiększonym komplecie, tak w Salonie Damskim jak Męskim.

Firma S. Wilpiszewski podejmuje do tak skawej wiadomości swoich klientów 1) że nie mogą, z przyczyn od niej niezależnych, uczestniczyć w wystawie rolniczej, uprzejmie uprasza klientów, zwiastujących wystawę, w razie zyczenia obejrzeć nasze plantacje nasion, awizować w „Sklepie Rolniczym, Wielka 15 (Szczawowy 1) dzień i godzinę przyjazdu, w dniu poprzednim. Dojazd autobusem „Pośpieszka”. 2) że jesienią cenik na superfosfat i drzewka owocowe rozesłany wszystkim 17 b. m. Kto by nie otrzymał, upraszaamy żądać powtórnego. 5230-3

TANIO!!! DLA INTERNATÓW SZPITALI LETNISK Materace z morskiej trawy, sienniki, leżaki zakopiańskie poleca Skład i wytwórnia mebli B. ŁOKUCIEWSKI Wilno, ul. Mickiewicza 42. 805-0 O

KONCERTY! na Targach Północny h—Pawilon Główny Codziennie od godziny 4—6 na FORTEPIANACH i PIANINACH. Gra Prof. muzyki Anna Zankiewiczowa i inne siły artystyczne. Instrumenty najnowszej konstrukcji o niezrównanych tonach, gwarantowanej jakości. Ceny reklamowe

K. DĄBROWSKA WILNO ul. Niemiecka 3 m. 6 Na składzie stale wielki wybór nowych i używanych instrumentów. 10-1039

OGŁOSZENIA we wszystkich pismach zamieszcza Wileńska Agencja Reklamowa Wilno, Wielka 14, telef. 12-34. Najlepsza redakcja — dogodne warunki. 1 033-5-w 5817-7-k

PROSZEK „KOGUTEK” DLA DOROSŁYCH USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY OSTRZEŻENIE. PRZY KUPNIENIU Należy ARGENTOWAĆ I WYRAZIC ŻĄDANIE TYLKO ORYGINALNYCH PROSZEKÓW Z „KOGUTKIEM” BĄSEKIFIDU ZNANYCH OD LAT TRZYDZIEŚCI I WYSTRZEGAĆ SIĘ NASŁADKÓW I WYCORZYWIE POLECAJĄCYCH, W PODOBNEM DO NASZEGO OPAKOWANIU.

DOKTOR D. Zeldowicz chor. WENERYCZNE MOCZOP. SKÓRNE od 10-1, od 5-8 wiecz. KOBIECIA-LEKARZ KOBIECE chor. dróg MOCZ. WENERYCZNE prz. 12-2 i od 4-6 ul. Mickiewicza 24 Telefon Nr. 277. W.Z.P. 31

Wzorowa pralnia A. Mickiewicza. Wykonuje wszelkie roboty: prędko i sumiennie. Ceny umiarkowane, Ludwicyńska Nr. 5. 5250-11

SPRZEDAŻE. Motocykl angielski okazjnie do sprzedania. Obejrzyjcie można w warsztatach mechanicznych Smejlisa. Dominikańska 13 5325-0 m. 2 od 5-5 pop. 5340 O

SPRZEDAŻE. Motocykl angielski okazjnie do sprzedania. Obejrzyjcie można w warsztatach mechanicznych Smejlisa. Dominikańska 13 5325-0 m. 2 od 5-5 pop. 5340 O

SPRZEDAŻE. Motocykl angielski okazjnie do sprzedania. Obejrzyjcie można w warsztatach mechanicznych Smejlisa. Dominikańska 13 5325-0 m. 2 od 5-5 pop. 5340 O

DRUKARNIA I INTROLOGATORNIA „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” Wilno, ul. Mostowa Nr. 1. Tel. 12-44. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i intrologatorstwa wchodzące.